

AO
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023
ID CidadES / TCE-ES: 2023.500E0600002.01.001

ANEXO II.A
PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,

1 - Compõem nossa Proposta os seguintes anexos:
1.1 Proposta Comercial Detalhada, com a indicação do preço unitário de cada item e do preço global, conforme abaixo:

				OBRA: SERVIÇO DE TROCA DO TELhado EXISTENTE E SUA ESTRUTURA					
SEGER - SECRETARIA DE APOIO A GESTAO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				LOCAL: Ed. Fabio Ruschi - Vitoria/ES					
				DATA BASE: MARÇO / 2023					
				ORÇAMENTISTA: Renato Bertollo					
				CRT: 11968919740		BDI: 33,25%			
ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UND	QUANT.	V.UNIT(R\$) COM BDI	V.TOTAL(R\$) COM BDI	V.UNIT(R\$)	V.TOTAL(R\$)
01				SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01				DEMOLIÇÕES E RETIRADAS E REAPROVEITAMENTO					
01.02	010256	DER	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive cumeeira	m2	1.050,50	7,13	7.490,06	5,35	5.620,17
01.03	010326	DER	Retirada de estrutura em madeira do telhado	m2	965,37	24,02	23.188,18	18,03	17.405,62
01.04	030304	DER	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	48,28	85,53	4.129,38	64,19	3.099,09
01.05	030305	DER	Transporte de material encosta acima, serviço inteiramente manual, a 10m de distância, considerados ao longo da encosta, inclusive carga e descarga (txdam)	und	93,00	28,52	2.652,36	21,40	1.990,20
01.06	030306	DER	Transporte de material encosta abaixo, serviço inteiramente manual, a 10m de distância, considerados ao longo da encosta, inclusive carga e descarga (txdam)	und	93,00	19,01	1.767,93	14,27	1.327,11
01.07	040809	DER	Recomposição de concreto danificado, com utilização de argamassa Sika Grout ou equivalente (considerando esp. 5cm)	m2	12,00	503,69	6.044,28	378,00	4.536,00
02				COBERTURA					
02.01				ESTRUTURA PARA TELhado					
02.01.01	92590	SINAPI	Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	965,37	68,24	65.876,84	51,21	49.436,59
02.01.02	COMP 02	COMP 02	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação à rolo de 01 demão de 120 micras de tinta anticorrosiva oxibar dal 535 bt 0527, marca RENNERT - R2	m2	965,37	29,83	28.796,98	22,39	21.614,63
				TELhado					
02.01.03	090228	DER	Telha em aço galvanizado trapezoidal 40, e=0.50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação Ref. Santo André, Eternit, Metform ou equivalente	m2	965,37	96,09	92.762,40	72,11	69.612,83
02.01.04	090302	DER	Ruífo de chapa metálica nº 26 com largura de 30 cm	m	284,84	47,33	13.481,47	35,52	10.117,51
02.02.05	090312	DER	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	113,38	236,27	26.788,29	177,31	20.103,40
				IMPERMEABILIZAÇÃO					
03.01				IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES DESCOBERTAS, BALDRAMES, PAREDES E JARDINEIRAS					
03.01.01	100208	DER	Índice de impermeabilização manta asfáltica atendendo NBR 9952, asfalto polimerizado esp.3mm, reforço c/ filme int. polietileno, regul. base c/ arg.1:4 esp.min.15mm, proteção mec. arg.1:4 esp.20mm e juntas dilat.	m2	244,64	296,97	72.650,74	222,87	54.522,91
04				REVESTIMENTO DE PAREDES					
04.01.01				Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm					
04.01.02	120303	DER	Reboco de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, com impermeabilizante para revestimentos (caixas, fossas, filtros, cisternas, etc...)	m2	667,12	46,90	31.287,92	35,20	23.482,62
05				INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					
05.01				REDE DE ESGOTO - TUBOS DE PVC					
05.01.01	141909	DER	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	30,00	101,54	3.046,20	76,20	2.286,00

2 - O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data limite para o acolhimento da mesma.

3 - Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, tributos, contribuições, seguros e licenças de modo a se constituírem à única e total contraprestação pela execução dos serviços

4 - Indicação da modalidade de garantia do contrato, conforme art. 56 da Lei 8.666/1993: **SEGURO GARANTIA**

Atenciosamente,

**NELSON
GRAMLICH
OLIVEIRA:07
759514719**

Assinado de forma digital por NELSON GRAMLICH OLIVEIRA:07759514719
Dados: 2023.06.30 15:24:19 -03'00'

**MATIX CONSTRUTORA LTDA
NELSON GRAMLICH OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR**

**ELDON
GRAMLICH
OLIVEIRA:0881
7997773**

Assinado de forma digital por ELDON GRAMLICH OLIVEIRA:08817997773
Dados: 2023.06.30 15:25:13 -03'00'

**MATIX CONSTRUTORA LTDA
ELDON GRAMLICH OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR**

Vitória - ES, 30 de junho de 2023.



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 03/07/2023 14:26:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

por MARINEA MOREIRA DA SILVA MELO (PRESIDENTE (COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - SEGER) - SEGER - SEGER - GOVES)

Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2023-N11687>